Avšak výše uvedení španělští inkvizitori nenašli, za použití výše

uváděných nebo jiných tvrzení, připad dostačující k tomu, aby dokázali, že větci atd. nesmí být souzeni ordinarii nebo biskupy bez inkvizitorů a že inkvizitor nesmí být zbabění povinnosti soudit takové větce, nekromanty a dokonce čarodějnice, a že inkvizitor nemáji být spíše chváleni než haněni, když soudí takové případy, když bisku- pové v tomto selhávají. A to je ten důvod, proč neobhájili svoji věc. Inkvizitor ſe ſami potřebují zabývat záležitostmi kacířství a kacířství musí být zjevné, jak je ukázáno v často citovaném ustanovení kanonické práva (accusatus & in §. Sane).

To je ten případ, z něhož vyplývá, že jakkoli vždy a těžký může být hřich, který někdo spáchá, potom jestliže nezbytně nezakláda kacířství, potom nesmí být souzen jako kacíř, i když má být potrestán. Nasledně inkvizitor nepotřebuje vstupovat do případu člověka, který je trestán jako čaroděj, ale ne jako kacíř, ale může ho nechat soudit soudci jeho vlastní provincie.

Z toho opět vyplývá, že všechny zločiny vyzývání däblu a obětování zločiny vyzývání däblu a obětování jím, o nichž hovoří komentátoři, kanonisté a teologové, se netýkají inkvizitorů, ale mohou být ponechány světským nebo biskupským soudům, pokud také nezakládají kacířství. Tak tomu je a to je připoří, jenž ſe ſouzen a odsuzováni jako kacíř, jenž ſe ſouzen a odsuzováni kacíř, jak je dokázáno následujícími tvrzeními a autoritami.

Neboť k tomu, aby někomu právoplatně ſouzen pro kacířství, musí dotyčný ſplňovat pět podmí-

tem determinations Ecclesiae, in iis
quæ pertinent ad fidem, vel bonos
mores, & necessariis ad consequen-
tiam virtutum. Tertium est, quod
error talis sit in illo qui Catholicum
fidei profectus est, alias enim esset hu-
dæus vel paganus, non hæreticus. Quar-
tum est, quod talis error in eo, qui fi-
dem suscepit sit taliter quod aliquam
veritatem de Christo confiteatur per-
tinente ad diuinatatem vel humani-
tatem alius in totum diffringat.
Apostata. Quintum est, ut tales ero-
rem pertinaci voluntate & obstinatione
eligerent, & sequatur: & quod de hæreti
& hæretico sic sumpto *exp. allegat.* ac-
cusatus, & verbum, sapient, intellectus
gaur. (glossam tamen canonistatum
non reprobando, sed salvando) sic pro-

tionem illius: sicur quia ad constitutum
fundamentum, patres rectum, ited ab
tero deficiente , non habetur dominus.
Sic ergo, quia ad haereticum constituta-
dam requiritur error in intellectu haer-
eticis, nullum factum absolute sine
errore intellectus facit haereticum.
Et propter hoc nos i. Inquisitores
Germania dicimus cum B. Antonino,
in 2-part. summa sue, haec materiam
petrificans, quod baptizare imagi-
nes, adorare Daemones, et surificare,
concilcare corpus Christi in luto, &
omnia huiusmodi, quae sunt validē hor-
renda peccata , nisi sit error in intel-
lectu, non faciunt hominem haereticum.
Et id est si quis faceret ista, ut puta ba-
ptizaret imaginem , non maleficiens
de sacramento baptismi , nec de eius
officio.

musi být omylem ve věcech týkajících se viry, a to bud je v protiklade k učení církve věci pravé víry a stojí proti zdravému chování a proto nevede k dosažení věrného života. Za třetí, onen omyl musí zastavit ten, kdo vyznává katolický víru, protože jinak by byl Židé nebo pohanem, ale ne kacířem. Za čtvrté, onen omyl musí být taková povahy, že ten, kdo ho zastavá, musí vyznávat nějakou z Kristových pravd týkající se bud' jeho božstva nebo jeho člověčenství, neboť pokud člověk popírá víru jako celek, potom je odpadlíkem. Za paté se musí tuto hoto omylu zavrzle a neústupně držet a řídit se jím. A že to je smysl kacířství je dokázáno uvedenou knižní obžahovánou (ne odmítnutou)

muze existovat ani ona věc, neboť když mohla existovat, nebyla by pravda, že ta část je k její existenci nezbytná. K postavení domu je nezbýtné, aby tam byl základ, zdi a střecha a pokud jedna z těchto věcí chybí, není to dům. Podobně pokud je chyba v chápání nezbytnou podmínkou kacířství, zádný čin který jeho vykonání zcela bez takového omylu, nemůže z člověka udělat kacíře.

Proto my, němečtí inkvizitoré, praví, že víme o tom, že Antonínek (in 2. part, summa sua), když se zabývá touto věcí a praví, že krití věci, uctitvat dábla, obětovat mu , rozšlapávat tělo Kristovo a všechny takové hrozné zločiny nečiní z člověka kacíře, pokud zde není omyl v jeho chápání. Proto

Duo res licet error in intellectu, hoc notum est factum, omnibus per commune regulam. Duo hereticis requiruntur, ut quis dicatur hereticus, vnam materiale, scilicet, error in ratione, alterum formale, scilicet, pertinacia in voluntate. Pater & per Aug. Hereticus est, qui nouas & fallas opiniones aut gigante, aut sequitur. Ratio etiam adeo, quia hereticus est, species infidelitatis, & infidelitas est in intellectu subiectu sic et fides sibi contraria & opposita habent fieri circa idem.

Quo dicit sancte, factum vel opus quod- qui credit cunque sine errore non facit hereticum, ut puta, si quis fornicatur aut ex parte maledicatur licet agat contra veritatem, rehuc quia dicit: Non marchabitis, ex hoc non est hereticus, nisi credit vel opinetur fornicari, est lictum. Et ratio est, quia quandocumque aliqua duo necessaria requiruntur ad constitutio- nem affectus, deficiente altero illorum, impossibile est, illud esse. Quia dato opposito, quod sine illo posse esse, iam non necessarium requiritur ad constitu-

esse aliquid, nec habere effectum ex vi-
sua: sed fecit hoc propter aliquem fi-
nem facilis assequendum à Dæmonie,
qui quicquid proper hoc complacere ita
quod aliquo pœcho implicito, vel ex-
presso illud agat ut Dæmon sibi vel ali-
cui faciat quod petit secundum quod
characteribus & figuris secundum ar-
tes magicas ab hominibus Dæmones
paetio expressio vel tactio invocantur,
ad deficiari corum explenda: dummo-
dò non pertinet à Dæmonie quod sit su-
pra facultatem eius, nec quantum ad
potentiam, nec quantum ad cognitio-
nem, sic scilicet, quod non male sen-
tit de potestate , aut cognitione De-
monis. Sic et efficit illi, qui credere-
quod Dæmon possit necessitate libe-
rum arbitrium hominis vel illi qui cre-
derent, quod Dæmon omnino ex tali
pacto, & in omnem euentum, quan-
tumcunque à Deo non permisso pos-
set facere quod pertinet: vel qui crede-
rent quod possit scire alteram partem
futuri contingentis , vel effectum soli Deo:
quem facere qui est proprius soli Deo: